A fiscalização será  realizada pela Secretaria Municipal de Obras ou por setor técnico designado pela Administração, que acompanhará  mediçõ es, ajustes necessá rios e o atendimento integral à s normas técnicas aplicáveis.

5- LEVANTAMENTO DE MERCADO / ESTIMATIVA DE VALORES

O valor  estimado para  a  execução  da  obra é  de R$ 566.568,04  (quinhentos  e sessenta e seis mil, quinhentos e sessenta e oito reais e quatro centavos). A estimativa  foi definida com base em referências oficiais de custos, especialmente tabelas SINAPI e CDHU 196, conforme exigência estabelecida no convênio, que determina a adoção de parâmetros  padronizados  para  composição  orçamentá ria  e  comprovação  de compatibilidade entre preços, escopo e metodologia de cá lculo